
 X - COPIA 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  16  del  Reg. 

 

Data  16/02/2023 

 

OGGETTO:  Approvazione schema di Convenzione tra Comuni, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., per l’individuazione in 

forma collegiale dell’Ufficio competente per la gestione dei Procedimenti 

Disciplinari (UPD) 

 

L’anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di Febbraio alle ore 13:20 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                                Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X 

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                             Totale 3 2 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio. 

 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 



Proposta Area Amministrativa 

n.  06     del 16/02/2023 

Il SINDACO 
Premesso 

che l’art. 118 della Costituzione stabilisce che le funzioni amministrative sono attribuite ai Comuni 

salvo che, per assicurarne l'esercizio unitario, siano conferite a Province, Città metropolitane, Regioni e 

Stato, sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza; 

che l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. cd. TUEL prevede che gli enti locali, al fine di svolgere 

in modo coordinato funzioni e servizi determinati, possano stipulare tra loro apposite convenzioni, nelle 

quali si disciplinano i fini della gestione associata, nonché la durata, le forme di consultazione degli enti 

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

che questo Comune intende gestire, insieme ai Comuni di Ucria e Santa Domenica Vittoria, in forma 

unificata le funzioni dell’ufficio competente per i procedimenti disciplinari, così come previsto dall’art. 

55bis, comma 3, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto, pertanto, di dover individuare l’ufficio di cui sopra in forma collegiale, attribuendogli titolarità e 

responsabilità in materia disciplinare dei propri dipendenti; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte degli uffici competenti, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visti 

il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

l’art. 55-bis, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n.75, che fa 

obbligo a ciascuna Amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, 

di individuare l’Ufficio competente per i Provvedimenti Disciplinari (UPD); 

lo Statuto comunale; 

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
DELIBERA 

 
La premessa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. di approvare lo schema di Convenzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., per l’individuazione in forma collegiale dell’Ufficio competente per la gestione dei 

Procedimenti Disciplinari (UPD), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la sopra indicata convenzione; 

3. ad individuare il Segretario comunale di questo Ente quale componente del costituendo Ufficio per la gestione in 

forma collegiale dei Provvedimenti Disciplinari (UPD);  

4. di attribuire allo stesso tutte le funzioni proprie derivanti dall’applicazione dell’art. 55-bis e segg. del D.Lgs. 

165/2001, del Regolamento per la gestione dei procedimenti disciplinari e delle norme previste dai Contratti 

collettivi nazionali di lavoro dal Comparto Funzioni Locali; 

5. di demandare agli uffici competenti l’adozione degli atti amministrativi conseguenziali, ai fini 

dell’attuazione dell’allegata convenzione; 

6. di trasmettere tempestivamente il presente provvedimento ai Comuni aderenti all’allegata Convenzione; 

7. di deliberare, con successiva e separata votazione, stante l’urgenza in merito, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267 e ss.mm.ii.     

 

                                                   Il Sindaco              

                                                                                                                    F.to    Dott. Antonio Stroscio 



Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  legge 

213/2012; 

E S P R I M E 

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE             FAVOREVOLE 

Floresta, 16/02/2023         Il Responsabile del Servizio 

                F.to    Santina Marzullo  

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE               FAVOREVOLE 

Floresta, 16/02/2023             Il Responsabile del Servizio 

                   F.to   Dott. Carlo Cantali 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 con 

modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA  

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 

ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e diritto che per la 

motivazione. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale ,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 

presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 

regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 

       Il Segretario Comunale                             L’Assessore 

 F.to Dott. Andrea Calanni Macchio         F.to  Giuseppe Calabrese 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

X E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 20.02.2023 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e, quindi fino al 07.03.2023 con il nr. cron. 98 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 Timbro
     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  Dott. Andrea Calanni Macchio                    

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

Dalla Residenza comunale, 16/02/2023             Il Segretario Comunale 

                                               F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio    

   


